
REPT]BLICA MOLDOVA

RAIOI\UL DROCIIIA

coNSrLruL coMUNAL UASNA;nNII NoI

MD-5218, Republica Moldova, raionul Drochia, satril Htrsntrgenii Noi, str. Sfdntul Dumitru nr.6, primiria
tel. (252) 35-2-36/fax Q52) 35-2-36 , e-mail:

DECIZIE nr.7l4

din 07 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare a taxelor locale
pe anul 2024 aplicate in teritoriul comunei Hisnigenii Noi

in conformitate cu Titlul VII "Taxe locale" din Codul Fiscal nrJl63/1997, afi.14 alin.2lit. a),
din Legea m.43612006 privind administrafia publicd local6, , art.5 alin.l lit.a) Legea nr.39712003
privind finanlele publice locale, art.28 alin.l lit. a) Legea nr.l8l/2014 finanfelor publice locale gi
responsabilitdfii'bugetar fiscale, art.6 alin.l din Legea nr.23l/2010 cu privire la comerful interior,
Consiliul comunal Hdsndgenii Noi DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului Fiscal, cu exceplia taxei pentru
unitdlile comerciale Si/sau de prestri servicii Si cotele acestora precum si taxa pentru
prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraselor Si
satelor (comunelor) Si cotele acestore, conform ane*ii *.1;

I

2. Se stabilegte taxa pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii qi cotele acesteia,
conform anexei nr.2;

3. Subiectii impunerii, bazaimpozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele
de achitare qi de prezentare a ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII
al Codului Fiscal.

4. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data publicdrii in Registrul de stat al actelor locale,
urmeazd, a fi adusd la cunogtinla contribuabililor qi prezentatd, subdiviziunilor structurale
teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

5. Primarul comunei Hdsndgenii Noi, d-ul Caraseni Roman, va asigura indeplinireaprezentei
decizii.

6. Modificdrile parvenite, in urma adoptirii deciziei in cavzd., se vor opera in deciziabegetard
anuald pentru anul2024,la prima gedinfd a consiliului comunal din anul 2024.

7 . Prezenta decizie intrd in vigoare la data de 0 I ianuari e 2024.

PRE$EDINTE a Eedinfei
CONSILIULUI COMUN

Contrasemneazil:
SECRETAR al j

CONSILIULUI COMUN

Andrei BORODACHI

Inga MELNIC
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Anexa m.2 la decizia Consiliului
comunal Hdsndqenii Noi nr. 9/4
din 08 decembrie 2023

cotele taxei pentru unitdlile comerciale si,/sau de prestdri servicii

Note:

Taxa pentru unitdlile comerciale gilsau de prestdri servicii se aplicl:- In cazul unitlfilor de comerf cu amlnuntul, in funcfie de: tipul obiectelor; suprafata
comerciald gi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasdrii unitalii de comerf; tipul sau
categoria mdrfurilor rcalizate; programul de activitate;

Secretar al Consiliului
comunal Hlsnlqenii Noi

r'lI- -,--1f r----------

QTJWfuD Inga MELNIC

+

Nr.
d/or

Tipul obiectului de comerf gi/sau obiectului de
prest[ri servicii

Cota taxei debazd.pentru unitatea de come{/de
prestdri servicii

(in lei pentru qnul calendqristic)

Unildgile de comerl cu amdnantul (, HGnr.931 din 08.12.2011 )
I Magazin care comerc ializeazd, produse

alimentare, m6rfuri de uz casnic, mdrfuri
industrial, produse cosmetic si mobilier.

- PanA la20 m2 2420lei
- De la20 m2 p6nd la 30 m2 4235 lei
- De la 30 m2 pdnd la 50 m2 5445 lei
- De la 50 m2 9i in sus 6534 lei

de comert ambulant (conform L.23 art.2l3alin-(3) lit-al din 2? nq ).n
- Pgntru o unitate de comerf 4200 lei
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